98,000 万元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、具有合法经营资格的金融机构销售的有保本约定

的投资产品（包括但不限于保本型理财产品、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。在该额度内，资金可以滚动使

用，使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月有效。董事会授权董事长行使该项决策权及签署相关法律文件，具体事项由

公司财务部负责组织实施。该事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审批。内容详见 2020 年 8月 18 日披露的《虹软

科技股份有限公司关于继续使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》，公告编号：临 2020-022。

截至 2021 年 6月 30 日，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理余额为 794,757,939.01 元。

用超募资金永久补充流动

资金或归还银行贷款情况
无

募集资金结余的金额及形

成原因
无

募集资金其他使用情况 无

注 1：“募集资金总额”是指扣除保荐承销费及其他发行费用后的金额人民币 125,485.92 万元。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”中 IoT 领域 AI 视觉解决方案产业化项目、光学屏下指纹解决方案开发及产业化项目的技术在持续研发、升级，产品也在逐

步与客户验证，另外受新冠疫情影响，公司部分项目的产品在递交、验收上也有所推迟，故尚未达到预期效益。

注 4：研发中心建设项目为研发类项目，不直接产生经济效益。

2021 年半年度报告

57 / 183

十三、 其他重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）公司股份回购事宜

2021 年 3 月 20 日，公司第一届董事会第二十次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式

回购公司股份方案的议案》，同意公司以自有资金通过上交所交易系统以集中竞价交易方式回购

公司已发行的部分人民币普通股（A 股）。回购股份将在未来适宜时机全部用于员工持股计划或

股权激励，回购价格不超过 75.00 元/股（含），回购资金总额不低于人民币 20,000 万元（含），

不超过人民币 30,000 万元（含），回购期限自董事会审议通过回购方案之日起 6 个月内。公司

2020 年年度权益分派实施后，本次回购股份价格上限由不超过人民币 75.00 元/股（含）调整为

不超过人民币 74.74 元/股（含）。

截至 2021 年 7 月 31 日，公司通过上交所交易系统以集中竞价交易方式回购股份 2,226,195

股，占公司总股本的 0.55%，回购成交的最高价为 56.72 元/股，最低价为 39.28 元/股，支付的

资金总额为人民币 9,835.38 万元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。

具体内容见 2021 年 3 月 22 日、2021 年 3 月 26 日、2021 年 4 月 1 日、2021 年 5 月 7 日、

2021 年 6月 3 日、2021 年 7 月 2 日、2021 年 7月 8 日、2021 年 8月 3 日刊载于《中国证券报》

《上海证券报》《证券日报》《证券时报》及上交所网站的相关公告。

2021 年半年度报告

58 / 183

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 139,893,720 34.46   1,827,100 1,827,100 141,720,820 34.91

1、国家持股

2、国有法人持股 1,599,900 0.40   1,827,100 1,827,100 3,427,000 0.85

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股 138,293,820 34.06   0 0 138,293,820 34.06

其中：境外法人持股 138,293,820 34.06   0 0 138,293,820 34.06

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 266,106,280 65.54   -1,827,100 -1,827,100 264,279,180 65.09

1、人民币普通股 266,106,280 65.54   -1,827,100 -1,827,100 264,279,180 65.09

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 406,000,000 100.00   0 0 406,000,000 100.00

2021 年半年度报告

59 / 183

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

战略投资者华泰创新投资有限公司、中信建投投资有限公司分别获得配售公司股票的数量为

1,840,000 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，华泰创新投资

有限公司、中信建投投资有限公司通过转融通方式将所持有的限售股借出。截至 2021 年 6 月 30

日，华泰创新投资有限公司出借虹软科技股份数量为 186,000 股，余额为 1,654,000 股；中信建

投投资有限公司出借虹软科技股份数量为 67,000 股，余额为 1,773,000 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 16,589

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

60 / 183

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称（全称）
报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量